
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

PROPOSTA N°: 682/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Liberali Matteo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Liberali Matteo
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Terravecchia Claudia

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO APERTO PER L’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI PROFESSIONISTI ESTERNI, 
PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI PER 
MEDICI SPECIALISTI DA ASSEGNARE AGLI ISTITUTI PENITENZIARI 
GESTITI DALL’ASST SANTI PAOLO E CARLO.

Pagina 1 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto che, con D.G.R. XII/1639 del 21.12.2023, la Giunta Regionale della Lombardia ha nominato la 
Dott.ssa Simona Giroldi, Direttore Generale dell’ASST Santi Paolo e Carlo, a far tempo dal 01.01.2024 fino al 
31.12.2026;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
 l’art. 7, comma 5 bis del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001;
 l’art. 7, comma 6 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii., in attuazione del quale le amministrazioni 

pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi 
individuali ad esperti di provata competenza, in presenza dei presupposti elencati ai punti a), b), c) e d) del 
medesimo articolo;

Richiamate inoltre:
 la deliberazione n. 8 del 14.01.2009 dell’A.O. San Paolo, afferita nell’ ASST Santi Paolo e Carlo, con la 

quale in attuazione della D.G.R. n. VIII/008120 del 1.10.2008 riguardante il trasferimento delle competenze 
della Sanità Penitenziaria dai Dipartimenti del Ministero della Giustizia al Servizio Sanitario Nazionale, si 
è preso atto dell’assegnazione del personale sanitario operante presso la Casa Circondariale di Milano - 
Opera, con effetto dall’1.10.2008;

 la DGR n. IX/937 del 01/12/2010 – allegato 10 Sanità Penitenziaria – con la quale veniva disposta la 
gestione ed il trasferimento all’ex A.O. San Paolo del personale sanitario, anche con incarico libero 
professionale, operante presso la Casa di Reclusione di Bollate e la Casa Circondariale di Milano - San 
Vittore, con effetto dall’01/01/2011;

 la deliberazione n. 1132 del 30.12.2008, con la quale si è preso atto di quanto stabilito dalla DGR VIII/8120 
del 01.10.2008 e, più specificamente dell'assegnazione di tutte le funzioni sanitarie riguardanti l'Istituto 
Penitenziario Minorile "C. Beccaria" all'ex A.O. San Carlo Borromeo, afferita nell’ ASST Santi Paolo e 
Carlo;

Atteso che non è possibile garantire l’attività sanitaria nelle strutture carcerarie gestite dall’Azienda (Casa 
Circondariale San Vittore, Carcere di Opera, Carcere di Bollate ed Istituto Penitenziario Minorile Beccaria) con 
il solo personale dipendente in servizio presso i due Presidi Ospedalieri aziendali e sul territorio di nostra 
competenza, a causa dell’eccessivo carico di lavoro e dell’elevato numero di pazienti detenuti cui prestare 
adeguata assistenza;

Accertate le necessità assistenziali e dato atto della peculiarità del servizio da garantirsi ai detenuti da parte di 
professionisti che devono essere in possesso di esperienza specifica e disponibili a svolgere l’attività presso le 
Carceri;

Richiamata la deliberazione n. 711 del 18.04.2024 con la quale si era provveduto ad indire Avviso Pubblico 
Aperto per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di Professionisti esterni, scaduto in data 
31.12.2024, relative al conferimento di incarichi libero professionali a Medici Specialisti per attività sanitaria 
presso gli Istituti Penitenziari gestiti dall’Azienda, che non ha purtroppo registrato una rilevante partecipazione di 
professionisti esterni, non consentendo pertanto di soddisfare le richieste Aziendali;

Vista la richiesta avanzata da parte del Direttore della S.C. Direzione Coordinamento Carceri, Dott. Roberto 
Ranieri, ed approvata dal Direttore Socio Sanitario, con la quale si chiede alla S.C. Gestione delle Risorse Umane, 
in ottemperanza alla normativa regionale in essere in materia di salute mentale e prevenzione del rischio 
suicidario, detenute e loro prole, patologie cardiache, oncologiche, neurologiche, dermatologiche, odontoiatriche 
rivolte ai pazienti detenuti, quanto segue:

Pagina 2 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

1. di indire un nuovo avviso pubblico aperto per l’acquisizione di professionisti esterni, con qualifica di 
Medici Specialisti, che possano garantire attività sanitaria specialistica nelle strutture carcerarie e relative 
a specifiche specializzazioni meglio sotto specifica;

2. di pubblicare contemporaneamente una procedura di manifestazione di interesse da parte di professionisti 
esterni, per la formazione di un elenco di idonei, da utilizzarsi in caso di necessità aziendali, per 
specifiche specializzazioni, come di seguito riportato:

Progetto per MEDICI SPECIALISTI
CODICE AVVISO: MEDSPEC/APERTO 2025 - PR. 2):

“ATTIVITÀ DI ASSISTENZA SANITARIA NEGLI ISTITUTI PENITENZIARI DELLA CITTÀ DI 
MILANO, IN CARICO ALLA ASST SANTI PAOLO E CARLO, SECONDO IL MODELLO 
ORGANIZZATIVO PREVISTO NELLA DGR X/4716/2016” – figure richieste: MEDICI SPECIALISTI 
DI VARIE SPECIALIZZAZIONI QUALI:

ASSISTENZA MEDICA SPECIALISTICA DA 
ASSICURARE PRESSO LE STRUTTURE 

PENITENZIARIE (H/ANNO)
C.R.

OPERA

C.C.  

SAN 
VITTORE

C.R. 
BOLLATE

ORE 
COMPLESSIVE

CHIRURGO VASCOLARE 180 144 48 372

DERMATOLOGO 96 96 192 384

ENDOCRINOLOGO 240 384 96 720

ONCOLOGO 120 0 0 120

e pubblicazione di Manifestazione di Interesse
L’ASST Santi Paolo e Carlo, intende anche raccogliere domande di manifestazione di interesse da parte 
di professionisti esterni, per la formazione di un elenco di idonei, da utilizzarsi in caso di necessità 
aziendali, che risultino in possesso delle seguenti specializzazioni: 
 CARDIOLOGIA
 ECOGRAFISTA
 MEDICINA LEGALE
 NEUROLOGIA
 ODONTOIATRIA
 ORTOPEDIA
 OTORINOLARINGOIATRIA
 PEDIATRIA
 PNEUMOLOGIA
 UROLOGIA

Preso atto dell’autorizzazione a procedere rilasciata in data 13.02.2025 da parte della Direzione Strategica 
aziendale, come da modulo agli atti della S.C. Gestione delle Risorse Umane;

Rilevata l’opportunità di approvare, per le sopraesposte motivazioni, l’indizione del nuovo avviso pubblico 
aperto e la pubblicazione di una procedura di manifestazione di interesse, da parte di professionisti esterni, per 
la formazione di un elenco di idonei, da utilizzarsi su necessità aziendali come sopra descritto, dalla data di 
stipula del contratto e fino al 31.01.2027, alle condizioni meglio specificate nella scheda progetto allegata, 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Pagina 3 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

Dato atto che gli incarichi di che trattasi, potranno essere oggetto di recesso anticipato da parte dell’ASST per 
mancato o minore riconoscimento dei finanziamenti, fermo restando che, in caso di recesso, è fatto salvo il 
pagamento delle attività già espletate dal professionista fino alla data del recesso stesso;

Atteso altresì che il collaboratore non è in alcun modo parte dell’organico dell’Azienda ed il rapporto di lavoro 
non è di tipo subordinato, né può trasformarsi in nessun caso in rapporto di lavoro subordinato a tempo 
indeterminato e le attività oggetto dell’incarico a progetto saranno svolte con l’utilizzo di apparecchiature o 
mezzi, messi a disposizione dall’Azienda;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione delle Risorse Umane, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento, nonché la copertura finanziaria dello stesso;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci e Programmazione finanziaria, in merito alla corretta 
imputazione della spesa e dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, in ordine alla regolarità di 
formazione del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio 
Sanitario,

DELIBERA

per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di accogliere la richiesta avanzata dal Direttore della S.C. Direzione Coordinamento Carceri, Dott. Roberto 
Ranieri ed approvata dal Direttore Socio Sanitario, che prevede: 

 l’indizione di un nuovo avviso pubblico aperto per l’acquisizione di professionisti esterni con qualifica di 
Medici Specialisti in Chirurgia Vascolare, Dermatologia, Endocrinologia ed Oncologia;

 la pubblicazione di una procedura di manifestazione di interesse da parte di professionisti esterni, per la 
formazione di un Elenco di Idonei, da utilizzarsi in caso di necessità aziendali, a garanzia dell’attività 
sanitaria specialistica negli Istituti Penitenziari, 

in ottemperanza alla normativa regionale, in materia di assistenza sanitaria nei confronti dei pazienti detenuti 
presso le strutture penitenziarie gestite dall’Azienda;

2. di indire pertanto un avviso pubblico aperto, per il conferimento di incarichi libero professionali a Medici 
Specialisti, con scadenza presentazione domande prevista per il giorno 31.10.2026, come segue:

Progetto per MEDICI SPECIALISTI
CODICE AVVISO: MEDSPEC/APERTO 2025 - PR. 2):

“ATTIVITÀ DI ASSISTENZA SANITARIA NEGLI ISTITUTI PENITENZIARI DELLA CITTÀ DI 
MILANO, IN CARICO ALLA ASST SANTI PAOLO E CARLO, SECONDO IL MODELLO 
ORGANIZZATIVO PREVISTO NELLA DGR X/4716/2016” – figure richieste: MEDICI SPECIALISTI 
DI VARIE SPECIALIZZAZIONI QUALI:

ASSISTENZA MEDICA SPECIALISTICA DA 
ASSICURARE PRESSO LE STRUTTURE 

PENITENZIARIE (H/ANNO)

C.R.

OPERA

C.C.  

SAN 
VITTORE

C.R. 
BOLLATE

ORE 
COMPLESSIVE

CHIRURGO VASCOLARE 180 144 48 372

DERMATOLOGO 96 96 192 384

Pagina 4 di 9



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Dott.ssa Simona Giroldi.

ENDOCRINOLOGO 240 384 96 720

ONCOLOGO 120 0 0 120

e pubblicazione di Manifestazione di Interesse
L’ASST Santi Paolo e Carlo, intende raccogliere domande di manifestazione di interesse, per la creazione 
di un elenco di idonei, da utilizzare in caso di ulteriori necessità aziendali, da parte di professionisti esterni 
in possesso delle seguenti specializzazioni: 

 CARDIOLOGIA
 ECOGRAFISTA
 MEDICINA LEGALE
 NEUROLOGIA
 ODONTOIATRIA
 ORTOPEDIA
 OTORINOLARINGOIATRIA
 PEDIATRIA
 PNEUMOLOGIA
 UROLOGIA

3. che il costo derivante dal presente atto verrà imputato con successivi provvedimenti, sui Bilanci d’Esercizio 
anno 2025/2027 – PEC – e sul conto di Bilancio n. 3F071000;

4. di approvare il bando e la relativa scheda ad oggetto “Richiesta attivazione progetto per contratto Libero 
Professionale”, pari a n. 2 allegati, quali parti integranti della presente;

5. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto 
a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm

6. di prevedere la possibilità per l’ASST di risolvere il contratto con un preavviso di 30 (trenta) giorni a 
seguito di eventuali modifiche organizzative o dei finanziamenti fermo restando che, in caso di recesso, è 
fatto salvo il pagamento delle attività già espletate dal professionista fino alla data del recesso stesso;

7. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto 
a controllo di Giunta Regionale, e che verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 5 di 9



 

1 
 

 
RICHIESTA ATTIVAZIONE PROGETTO PER LA STIPULA DI 

CONTRATTO LIBERO PROFESSIONALE 
 

TITOLO PROGETTO: “Attività Istituzionale di assistenza sanitaria negli Istituti Penitenziari 
della città di Milano, in carico alla ASST Santi Paolo e Carlo, secondo il modello organizzativo 
previsto nella DGR X/4716/2016. Medici Specialisti con funzioni di Assistenza Specialistica 
presso le strutture penitenziarie”. CODICE AVVISO: MEDSPEC/APERTO-2025- PR. 2)   
 
DESCRIZIONE: I servizi sanitari penitenziari devono offrire in via continuativa, oltre alle prestazioni di 
medicina di base, numerose attività di tipo specialistico interne agli Istituti Penitenziari. I Consulenti Medici 
dovranno garantire la visita dei detenuti ammalati e di quelli che ne faranno richiesta, ove la richiesta risulti 
necessaria in base a criteri di appropriatezza clinica.  
 
FIGURA PROFESSIONALE SANITARIA RICHIESTA: MEDICI SPECIALISTI, con obbligo di 
iscrizione all’Ordine dei Medici e Abilitazione alla professione di cui alla tabella sotto ripotata. 
 
UNITA’ D’OFFERTA: secondo il seguente schema fino a copertura delle ore necessarie. 
 
LAUREA: in Medicina e Chirurgia e Specializzazione Prevista per ogni indirizzo riportato nella griglia 
 
 

ASSISTENZA MEDICA 
SPECIALISTICA DA ASSICURARE 

PRESSO LE STRUTTURE 
PENITENZIARIE 

(H/ANNO) 

 

C.R. 

OPERA 

 

C.C.   

SAN 
VITTORE 

 

C.R. 
BOLLATE 

 

ORE 
COMPLESSIVE 

CHIRURGO VASCOLARE 180 144 48 372 

DERMATOLOGO 96 96 192 384 

ENDOCRINOLOGO 240 384 96 720 

ONCOLOGO 120 0 0 120 

 
CON RETRIBUZIONE DI €. 160,00 PER OGNI ACCESSO DI 4 ORE  
Eventuale ulteriore attività prestata, darà luogo ad un compenso ulteriore proporzionato alla attività 
oraria effettuata. Eventuale riduzione dell’attività prestata, darà luogo ad una riduzione del compenso 
proporzionato alla attività oraria effettuata. 
 

INOLTRE 
L’Asst Santi Paolo e Carlo, intende raccogliere domande di manifestazione di 
interesse da parte di professionisti esterni, per la formazione di un Elenco di Idonei, 
da utilizzarsi in caso di necessità aziendali, che risultino in possesso delle seguenti 
specializzazioni:  

 CARDIOLOGIA 
 ECOGRAFISTA 
 MEDICINA LEGALE 
 NEUROLOGIA 

Pagina 6 di 9



 

2 
 

 ODONTOIATRIA 
 ORTOPEDIA 
 OTORINOLARINGOIATRIA 
 PEDIATRIA 
 PNEUMOLOGIA 
 UROLOGIA 

 
L’Azienda provvederà, in caso di necessità aziendale, a convocare via mail il/i professionista/i 
partecipante/i ed in possesso della specializzazione di interesse, per sostenere un colloquio con la 
Commissione preposta.  
 

IL PROFESSIONISTA DOVRA’ ESSERE IN POSSESSO DI: 
 Cittadinanza Italiana o cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione europea o appartenente ad 

uno stato extra comunitario (in regola con tutti i requisiti per il soggiorno in Italia); 
 Curriculum Vitae in formato Europeo 
 Laurea in Medicina e Chirurgia; 
 Specializzazione prevista (una di quelle indicate nella tabella); 
 Obbligo di iscrizione all’Ordine dei Medici e Abilitazione alla professione; 

 
Centro di costo a cui assegnare la risorsa: La sede di prima e di principale assegnazione sarà uno dei 
quattro Istituti Penitenziari facenti capo alla Direzione Coordinamento Carceri dell’ASST Santi Paolo e 
Carlo (Opera, Bollate. San Vittore e C. Beccaria). Tale sede potrà variare a seconda delle necessità 
contingenti dell’ASST stessa. 
 
CRITERI DI SODDISFACIMENTO DEL FABBISOGNO PER VOLUMI E/O INDICATORI 
QUALITATIVI: 
 accessi diurni secondo le esigenze di servizio e la programmazione del Coordinatore Sanitario.  
 prestazioni necessarie secondo quanto previsto nel progetto e comunque programmate dal Coordinatore 

Sanitario  
 disponibilità per ulteriori accessi a chiamata per consentire la flessibilità del servizio.  

 

 
PERIODO TEMPORALE DI DURATA DEL PROGETTO: dalla data di stipula del contratto e fino al 
31.01.2027  

MODALITÀ DI FINANZIAMENTO:  BILANCIO SANITÀ PENITENZIARIA 

Ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. il Direttore del Dipartimento Gestionale e della 
S.C./S.S./S.S.D. coinvolti con la presente attestano di aver preliminarmente accertato l’impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili nel Dipartimento e nella S.C./S.S./S.S.D. interessati ai fini 
dello svolgimento/realizzazione del progetto di cui trattasi. 

 
 
  IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO             L DIRETTORE S.C.  
          F.to Dott. D. LAQUINTANA    DIREZIONE COORDINAMENTO CARCERI 
                                                              F.to Dott. R. RANIERI 
 

Pagina 7 di 9



 

1 
 

 
RICHIESTA ATTIVAZIONE PROGETTO PER LA STIPULA DI 

CONTRATTO LIBERO PROFESSIONALE 
 

TITOLO PROGETTO: “Attività Istituzionale di assistenza sanitaria negli Istituti Penitenziari 
della città di Milano, in carico alla ASST Santi Paolo e Carlo, secondo il modello organizzativo 
previsto nella DGR X/4716/2016. Medici Specialisti con funzioni di Assistenza Specialistica 
presso le strutture penitenziarie”. CODICE AVVISO: MEDSPEC/APERTO-2025- PR. 2)   
 
DESCRIZIONE: I servizi sanitari penitenziari devono offrire in via continuativa, oltre alle prestazioni di 
medicina di base, numerose attività di tipo specialistico interne agli Istituti Penitenziari. I Consulenti Medici 
dovranno garantire la visita dei detenuti ammalati e di quelli che ne faranno richiesta, ove la richiesta risulti 
necessaria in base a criteri di appropriatezza clinica.  
 
FIGURA PROFESSIONALE SANITARIA RICHIESTA: MEDICI SPECIALISTI, con obbligo di 
iscrizione all’Ordine dei Medici e Abilitazione alla professione di cui alla tabella sotto ripotata. 
 
UNITA’ D’OFFERTA: secondo il seguente schema fino a copertura delle ore necessarie. 
 
LAUREA: in Medicina e Chirurgia e Specializzazione Prevista per ogni indirizzo riportato nella griglia 
 
 

ASSISTENZA MEDICA 
SPECIALISTICA DA ASSICURARE 

PRESSO LE STRUTTURE 
PENITENZIARIE 

(H/ANNO) 

 

C.R. 

OPERA 

 

C.C.   

SAN 
VITTORE 

 

C.R. 
BOLLATE 

 

ORE 
COMPLESSIVE 

CHIRURGO VASCOLARE 180 144 48 372 

DERMATOLOGO 96 96 192 384 

ENDOCRINOLOGO 240 384 96 720 

ONCOLOGO 120 0 0 120 

 
CON RETRIBUZIONE DI €. 160,00 PER OGNI ACCESSO DI 4 ORE  
Eventuale ulteriore attività prestata, darà luogo ad un compenso ulteriore proporzionato alla attività 
oraria effettuata. Eventuale riduzione dell’attività prestata, darà luogo ad una riduzione del compenso 
proporzionato alla attività oraria effettuata. 
 
INOLTRE 

L’Asst Santi Paolo e Carlo, intende raccogliere domande di manifestazione di 
interesse da parte di professionisti esterni, per la formazione di un Elenco di Idonei, 
da utilizzarsi in caso di necessità aziendali, che risultino in possesso delle seguenti 
specializzazioni:  

 CARDIOLOGIA 
 ECOGRAFISTA 
 MEDICINA LEGALE 

Pagina 8 di 9



 

2 
 

 NEUROLOGIA 
 ODONTOIATRIA 
 ORTOPEDIA 
 OTORINOLARINGOIATRIA 
 PEDIATRIA 
 PNEUMOLOGIA 
 UROLOGIA 

 
L’Azienda provvederà, in caso di necessità aziendale, a convocare via mail il/i professionista/i 
partecipante/i ed in possesso della specializzazione di interesse, per sostenere un colloquio con la 
Commissione preposta.  

IL PROFESSIONISTA DOVRA’ ESSERE IN POSSESSO DI: 
 Cittadinanza Italiana o cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione europea o appartenente ad 

uno stato extra comunitario (in regola con tutti i requisiti per il soggiorno in Italia); 
 Curriculum Vitae in formato Europeo 
 Laurea in Medicina e Chirurgia; 
 Specializzazione prevista (una di quelle indicate nella tabella); 
 Obbligo di iscrizione all’Ordine dei Medici e Abilitazione alla professione; 

 
Centro di costo a cui assegnare la risorsa: La sede di prima e di principale assegnazione sarà uno dei 
quattro Istituti Penitenziari facenti capo alla Direzione Coordinamento Carceri dell’ASST Santi Paolo e 
Carlo (Opera, Bollate. San Vittore e C. Beccaria). Tale sede potrà variare a seconda delle necessità 
contingenti dell’ASST stessa. 
 
CRITERI DI SODDISFACIMENTO DEL FABBISOGNO PER VOLUMI E/O INDICATORI 
QUALITATIVI: 
 accessi diurni secondo le esigenze di servizio e la programmazione del Coordinatore Sanitario.  
 prestazioni necessarie secondo quanto previsto nel progetto e comunque programmate dal Coordinatore 

Sanitario  
 disponibilità per ulteriori accessi a chiamata per consentire la flessibilità del servizio.  

 

 
PERIODO TEMPORALE DI DURATA DEL PROGETTO: dalla data di stipula del contratto e fino al 
31.01.2027  

MODALITÀ DI FINANZIAMENTO:  BILANCIO SANITÀ PENITENZIARIA 

Ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. il Direttore del Dipartimento Gestionale e della 
S.C./S.S./S.S.D. coinvolti con la presente attestano di aver preliminarmente accertato l’impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili nel Dipartimento e nella S.C./S.S./S.S.D. interessati ai fini 
dello svolgimento/realizzazione del progetto di cui trattasi. 

 
 
  IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO             L DIRETTORE S.C.  
          F.to Dott. D. LAQUINTANA    DIREZIONE COORDINAMENTO CARCERI 
                                                              F.to Dott. R. RANIERI 
 

Pagina 9 di 9


		2025-04-18T00:11:43+0200
	GIULIANA BENSA


		2025-04-18T11:20:58+0200
	STEFANO SCHIEPPATI


		2025-04-18T12:19:07+0200
	DARIO LAQUINTANA


		2025-04-18T12:30:57+0200
	SIMONA GIROLDI




